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RREGULLORE MBI GRUPIN
JOFORMAL TE GRAVE TE KOMUNES
SE RANILLUGUT

Ranillug
JANAR 2022



Né bazé té nenit 12, paragrafi 12.2 pika (d), Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-
040, Neni 15, paragrafi 15.1 i Statutit t€ Komunés s¢ Ranillugut nr. 02-154/2011, Ligji
pér barazi gjinore Nr. 05/L-040 020, Kuvendi i Komunés s¢ Ranillugut né seancén e paré
t& rregullt t& mbajtur mé& 31.01.2022 ka miratuar:

RREGULLORE PER GRUPIN JOFORMAL TE GRAVE NiE KOMUNEN E
RANILLUGUT

Neni 1.
1.1. Kjo rregullore pércakton punén dhe funksionimin e grupit joformal t€ grave né
komunén e Ranillugut.

1.2. Grupi joformal i komunés s& Ranillugut vepron pa marré parasysh dallimet politike,
fetare apo etnike.

1.3. Eshté krijuar njé grup joformal i grave pér t& forcuar profilin gjithépérfshirés t&
grave, pér t& hapur dhe paragitur ¢éshtje dhe me interes pér to me qéllim t€ arritjes s&
statusit t& barabarté t& qytetaréve né nivel komunal. N& két& kontekst, grupi do t& synojé
t& lehtésojé dhe koordinojé aktivitetet e Zyrés pér Barazi Gj inore, duke pérfshiré Njésiné
pér t& Drejtat e Njeriut, si dhe t€ inicojé aktivitete bazuar né problemet, nevojat dhe
céshtjet me interes pér qytetarét dhe qytetaret komunés sé Ranillugut.

1.4. Grupi joformal i grave &shté njé organ apolitik q& vepron né bazé té reputacionit dhe
vullnetit t& miré, me qéllim t& forcimit t& pjesémarrjes s¢ gruas né€ t€ gjitha sferat e jet€s
publike dhe politike.

Neni 2.
Veprimet e grupit joformal té grave

2.1. Grupi joformal i grave merret me ¢&shtjet e barazisé gjinore, promovimin e t&
drejtave té grave dhe afirmimin e tyre social, si dhe fugizimin e pérgjithshém t& grave né
té gjitha sferat e jetés.

2.2. Zhvillon njé plan veprimi vjetor né € cilin jan& parashikuar t& gjitha aktivitetet.

2.3. Ndihmon Zyrén pér Barazi Gjinore né hartimin ¢ rregulloreve komunale né& pérputhje
me kornizén ekzistuese ligjore pér barazi gjinore.

2.4. Ai mbéshtet bashképunimin ndérmjet shoqérisé civile, sektorit privat dhe publik,
duke u marré me ¢éshtje t& ndryshme me interes t& grave, me institucionet pérkatése
komunale.



2.5. Ndihmon né planifikimin dhe vlerésimin e nevojave lidhur me rritjen e respektit pér
baraziné gjinore né¢ komuné.

2.6. Shqyrton propozimet dhe koordinon planet e nivelit gendror dhe lokal pér aktivitetet
¢ barazisé gjinore.

2.7. Propozon programe dhe projekte pér autoritetet vendore dhe gendrore lidhur me
aktivitetet e grupit t& grave dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

2.8. Ai mbéshtet kremtimin e festave t& brendshme dhe ndérkombétare né lidhje me

céshtjet dhe t& drejtat e grave. Si pjesé e késaj, propozon masa adekuate pér zbatimin e

programeve shéndetésore, arsimore, kulturore dhe pedagogjike lidhur me respektimin e
barazis€ gjinore.

2.9. Pércjellé zhvillimet né nivel ndérkombétar lidhur me ¢éshtjet gjinore.

2.10. Realizon dhe zbaton detyra dhe pérgjegjési té tjera né baz¢ t€ nevojave.

Neni 3.
Pérbérja e grupit joformal té grave

Grup joformal i grave pérbéhet nga gra té jetés publike dhe politike. Té gjitha graté
anétare t& K. K-al jané automatikisht anétare t& grupit t& grave. Njé pjesé shtesé ose njé
pjesé tjetér e grupit t& grave pérbéhet nga grat€ ncpunése civile t& administratés
komunale. Mé& poshté éshté pérbérja e grupit joformal t€ grave:

. Milka Gjokiq, Zyrtare pér Marrédhénie me Publikun, kryetare e grupit

. Snezhana Ristiq, késhilltare e Kuvendit Komunal t& Ranillugut, nénkryetare e grupit.

. Marina Markoviq Cuckiq, Shefe e Burimeve Njerézore, anétare € grupit

. Suncica Andrejeviq, késhilltare e Kuvendit Komunal t& Ranillugut, anétare e grupit.

. Milica Filipoviq. késhilltare e Kuvendit Komunal € Ranillugut, antare ¢ grupit.

. Violeta Vasiq, késhilltare e Kuvendit Komunal t€ Ranillugut, anétare ¢ grupit.

. Milena Aritonovig. késhilltare i komunés s¢ Ranillugut, anétar i grupit

. Ana Naskoviq, késhilltare ¢ Kuvendit Komunal t¢ Ranillugut, anétare € grupit

9. Katarina Ristiq Ilig, kryetare komune, anétare e grupit

10. Sungica Jagimoviq, kryetare e Kuvendit Komunal t& Ranillugut, anétare e grupit.

11. Zorica Dimitrijeviq, késhilltare e Kuvendit Komunal t&€ Ranillugut, anétare e grupit.
12. Zorica Mlladenovig, asistente e kryetarit t& komunés, anétare e grupit

13. Violeta Nikoliq, Zyrtare pér Kthim dhe Komunitete, anétare e grupit

14. Javorka Simi¢ Tasiq, senior menaxhere pér ¢éshtjet ¢ shérbimeve amé, anétare ¢ grupit
15. Miljana Maksimoviq, Zyrtare pér Céshtje Ligjore né Departamentin e Kadastrés dhe
Gjeodezisé, anétare e grupit.

16. Vesna Mitkoviq, Zyrtare e pranimit dhe marrédhénieve me publikun. anétare ¢ grupit
17. Verica Mikiq, higjieniste, anétare e grupit

18. Biljana Stojanoviq, higjieniste, anétare e grupit
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19. Maja Antiq Milanoviq, népunése né departamentin e kadastrés dhe gjeodezisé,
anétare e grupit.

20. Bojana Jevtiq, zyrtare bujqésore né departamentin e bujqésisé, anétare e grupit.

21. Zorica Natiq, Zyrtare pér Barazi Gjinore, anétare € grupit

22. Danijela Todoroviq, népunése pronésie, anétare e grupit

23. Jasmina Kitanoviq, zyrtare ligjore, anétare e grupit

24. Aleksandra Nikoliq, zyrtare pér kulturg, anétare e grupit

25. Violeta Milloshevig, shofer i kryetarit, anétar i grupit

Neni 4.
Organizimi i grupit joformal té grave

4.1. Grupi joformal i grave zgjedh késhillin (bordin drejtues), kryetarin dhe nénkryetarin
duke votuar né asamblené themeluese ose né mbledhjen e rizgjedhjes s€ kryesisé.
Zgjedhja ose rizgjedhja béhet me shumicé t€ thj eshté té grupit. anétarét e pranishém.

Asambleja themeluese e grupit joformal t& grave zgjodhi njé bord drejtues t& pérbéré nga
anétarét e méposhtém:

1. Milka Gjokiq, Kryetare e Bordit

2. Snezhana Ristiq, Zévendée Bordi

3. Marina Cuckiq Markoviq anétare e Bordit

4. Sungica Andrejeviq, anétare e Bordit

5. Milena Aritonovic, anétare e Bordit

6. Maja Milanoviq Antiq, anétare e Bordit

7. Javorka Simi¢ Tasiq, anétare dhe arkétare e Bordit

Neni S.
5.1. Mandati i kryetares t& zgjedhur dhe zévendéseve t€ saja zgjat 3 (tre) vite.

5.2. Késhilli ose Bordi Drejtues propozon dhe zgjedh anétarét e grupit joformal né njé
mbledhje me shumicén e votave t& t& gjithé anétaréve t€ grupit. Késhilli ose Bordi
Drejtues mund t& keté 5 ose 7 anétaré Kryesuesja e grupit joformal t& grave &shté ex
officio né Késhill/Bordin e Drejtues.

5.3. Kryetarja dhe zévendésja e grupit joformal t& grave zgjidhen né bazé té propozimeve
t& anétaréve t& grupit. Nése ka vetém njé kandidat pér kryetar t€ grupit, atéheré propozimi
shqyrtohet me shumicé votash né listén e hapur. Nése ka mé shumé se njé kandidat,
kryetarja dhe zévendéskryetarja zgjidhen me votim t& fshehté.

5.4 N& rast ndérrimit t& kryetares t& grupit ndérrohen automatikisht zévendéset, t& cilét
zgjidhen njélloj si kryesuesja.

Neni 6.



Takimet e grupit joformal té grave

6.1. Grupi joformal i grave do t& mblidhet nj€ heré n¢ muaj, ndérsa Komiteti Drejtues do
t¢ takohet sipas nevojés. Mbledhjet e bordit drejtues thirren dhe udh;higen nga kryesuesja
e k;shillit, por né rast t€ mungesés s€ arsyetuar, gshté zévendésuesja i saj. Pér ¢do
mbledhje mbahet procesverbal, i cili miratohet nga kryesuesja e grupit.

6.2. Zyrtdrja e Barazisé gjinore duhet t€ jet¢ prezente né t€ gjitha takimet e grupit dhe t&
Komitetit Drejtues. N& rast se nuk mundé t&€ merr pjes€, ajo duhet t& caktojé njé person q¢é
ta pérfaqésojé gjaté njé takimi € caktuar.

6.3. Anétarét e Bordit t& Drejtoréve duhet t&€ marrin pjesé rregullisht né mbledhje dhe ¢do
mungesé duhet t'i raportohet Kryesueses ose zévendésuseve t€ saj. Anétari q¢ nuk merr
pjesé né tri mbledhje té rregullta radhazi pushohet dhe emérohet njé anétar i ri.

Neni 7.
Rendi i dités i takimeve

7.1. Kryesuesja propozon rendin e dités né bashképunim me anétarét e Bordit Drejtues.

7.2. Pikat e rendit t& dités pér t& cilat &shté réné dakord me konsensus duhet té diskutohen
né mbledhjen e ardhshme, dhe kryesuesi duhet t& konsultohet me anétarét ose t& bjeré
dakord pér pikat e rendit t& dités pér mbledhjen e ardhshme té rregullt ose t&
jashtézakonshme.

7.3. Kryesuesja e grupit t& grave &shté pérgjegjése pér kryesimin e mbledhjeve. Anétarét
e grupit jané t& detyruar t& respektojné rregullat e punés dhe detyrat e kryesueses.

7.6. Kryesuesja mund té largojé diké nga mbledhja né rast t€ mosrespektimit t& rregullave
ose né kundérshtim me udhé&zimet e kryesueses.

Neni 8.
Marrja e vendimeve

8.1 Grupi joformal i grave nuk &shté organ q¢é merr vendime ekzekutive né institucione,
por mund t& dérgojé propozime n& Zyrén pér Barazi Gjinore t&¢ Kuvendit t€ Komunés me
sqarime té caktuara nése &shté kérkesé apo nevojé pér ndonjé akcion apo veprim.

8.2 Nése kérkohet votim, vendimi merret me konsensus t& t& gjith¢ anétaréve t& grupit
dhe nése kjo nuk mund t& arrihet pér arsye t¢ caktuara, vendimi mund té merret me
shumicé t& thjeshté t& pranishém né mbledhje.

8.3. Votimi béhet duke ngritur dorén sipas parimit: “pér” — “kundér” — dhe “abstenim™.
NE& rast t& numrit t& barabarté t& votave, kryetari ka njé voté shtesé q¢ do t& vendosé pro
ose kundér propozimit.



Neni 9.
Renditja finale dhe e pérkohshme e pérgjegjésive

9.1. Pér zbatimin e késaj Rregulloreje &shté pérgjegjés grupi joformal i grave nga komuna
e Ranillugut. ‘

9.2. Kryesuesja e grupit joformal t& grave vazhdimisht shqyrton Rregulloren e Punés dhe
heré pas here mund t& propozojé ndryshime n¢ dokument nése ka arsye té vlefshme pér ta
béré kété.

Neni 10.
Nxjerrja jashté fuqisé

Né ditén e hyrjes né fuqi t& késaj Rregulloreje, Rregullorja pér Punén e Iniciativés s€
Grave nr. 02-047/2019, daté 25.03.2019 nxirret nga fuqia.

Neni 11.
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi pas miratimit né seancén ¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé
Ranillugut.

TR
e

S \ . os .
% ’K‘m l;sueS/y( té Ranillugut
o) 7 L

332V

—=
2

55 Tvan Krstiq /]

Daté: 31.01.2022

wl
i

Ranilug

A

Pérkthe%m Bajrami LS
TSI TN

/ \




